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[Ove Hanssru] 
hensigten, at landet skal deles op i regioner. 
Jeg ved ikke, hvor mange regioner ministe- 
ren har tænkt sig, men det kan vi vel drøfte 
lidt nærmere i det udvalg, som jeg mener 
skal nedsættes til at se på lovforslaget. 

Forslagets hovedindhold går ud på, at 
der for hver region nedsættes et udvalg med 
den opgave at forestå regionplanlægningen, 
herunder udarbejdelse af regionplaner. Mi- 
nisteren foreslår, at udvalget kommer til 
at bestå af 18 medlemmer, der repræsen- 
terer kommunalbestyrelserne samt amts- 
rådene, og 9 medlemmer, der repræsenterer 
ministerierne og centrale og lokale plan- 
lægningsmyndigheder, og endelig, at for- 
manden udpeges af boligministeren. Det 
fremgår ikke nærmere af bestemmelserne, 
hvorledes disse 18 medlemmer, som kom- 
munerne og amtsrådene skal udpege, skal 
fordeles kommunerne og amtsrådene imel- 
lem,, men også det må vi vel se nærmere på 
i udvalget, så der her kan komme klare 
linjer; ellers kan det måske give anledning 
til nogle misforståelser rundt omkring. 

Det ville have været rart, om vi i kommu- 
nallovskommissionen havde taget stilling 
til amtsrådenes fremtidige placering her i 
landet, men det har vi altså ikke, og derfor 
må vi nu prøve på at finde en løsning med 
hensyn til udpegning af medlemmer til 
regionudvalget. Såfremt udvalget ikke skulle 
kunne opnå enighed, forstår jeg, at bolig- 
ministeren så efter, forhandling med byplan- 
nævnet kan træffe den endelige afgørelse. 

Det fremgår af lovforslaget, at de planer, 
der udarbejdes, skal være vejledende for 
andre myndigheder. Jeg ser naturligvis 
gerne, at de kommunale myndigheder i så 
stor udstrækning som muligt får adgang til 
at forestå planlægningen. , 

Med disse bemærkninger vil jeg gerne 
på mit partis vegne udtale, at vi vil med- 
virke til gennemførelse af de tre lovforslag. 

Axel Kristensen: Venstre har stemt for 
de nugældende love og dermed erkendt, 
at det kan være rimeligt at foretage en vis 
regulering, der holder styr på denne udvik- 
ling, men når vi skal se på resultaterne, er 
vi ikke helt så tilfredse. 

Der kan ikke være tvivl om, at byplan- 
lovgivningen har givet visse gode resultater 
i de detaljer, man laver i kommunen, men 

helt fuldkomment har det ikke været. 
Yi ser, hvordan loven har været brugt til 
at lave sovebyer, hvilket må betyde store 
udgifter til transportanlæg, baner o. s. v., 
samt store tidstab for befolkningen. Man 
kan sige, at flere kommuner på disse om- 
råder ikke har handlet forsvarligt. 

Når vi derimod kommer til byudvik- 
lingsloven, som vi også gik ind for, må man 
sige, at det er lidt sværere at få fat i det 
gode, der er kommet ud af dem. Der er i alt 
fald kommet meget dårligt, og hertil mener 
vi hører den store prisstigning på grunde, 
som 홢 det. har jeg sagt før fra denne taler- 
stol 홢 virker forargelig, men det kan jeg 
komme tilbage til lidt senere. 

Endvidere har den ikke løst den opgave 
at skabe en fornuftig byudvikling ved at 
sørge for, at de store byer ikke voksede så 
stærkt, og at de mindre blev større, så man 
fik en bedre fordeling af befolkningen. 
Hvis man ser på udviklingen, er det faktisk 
blevet sådan, at det er blevet lag på lag. 
Lidt uden for København ligger Rødovre, 
Hvidovre, og så kommer Glostrup og Brønd- 
byerne. I løbet af kort tid vil det være én 
stor samlet blok. Den opgave har man ikke 
fået løst på en god måde. 

Der er en tydelig linje i de lovforslag, 
der nu foreligger, og det er, at der sker en 
meget stærk centralisering af magten i bolig- 
ministeriet. Dette må give en langsom be- 
handling af sagerne, idet man er nødt til 
at høre alle de mange forskellige udvalg, 
man nu opretter, og som sagerne skal cir- 
kulere imellem. Det må blive en dyr løs- 
ning, og da resultaterne af denne form for 
at bygge det op hidtil ikke har været gode, 
må det være naturligt at se på, om ikke 
man kan finde andre veje til forenkling, og 
samtidig nå de resultater, vi fra vor side 
kan ønske med den planlægning, der skal 
finde sted. 

Jeg morede mig med at prøve at lave et 
diagram over de veje, sagerne skulle gå, 
fra den ene, afdeling, det ene udvalg, den 
ene institution til den anden. Der blev så 
mange forbindelseslinjer, så mange streger, 
at det var helt uoverskueligt. 

Jeg vil gerne først, påvise, hvorledes 
hele magten nu ønskes lagt i boligmini- 
steriet. Der foreslås i lovforslaget om region- 
planlægning oprettet regionaludvalg med 
28 medlemmer, der skal planlægge for 


